ceris, si hoc ægrum mox temper trucidaret, neque variis
ante phænomenis aliis ausam præberet.

§. VIII

Quamvis autem inflammations in partibus membranaceis obortæ proniores ad sphacelum esse, communissime observari soleant; cum tamen id non sit perpetuum, & eas in nostro casu collum vesicæ, carnosam magis partem, potissimum occupare ostenderim, de generatione ulceris ex hac causa dubium superesse nequit. Idem sentit Ettmullerus in Colleg. pract. *Inflammatio & abscessus*, is inquit, que sunt circa collum vesicæ interdum suppurantur, & in pus mutantur, succeditque exinde vesicæ curatio dif-
ficillima.

§. IX.

Cum inflammatione vesicæ spasmus esse coniunctum supra (§. 6.) dixi. Sed interdum hic ipse ab alia caussa excitatus inflammationi velificare & deinceps ulceri materiam subministrare solet. Parte enim quadam spasmus diutius ac vehementius affecta, sanguis teneriora eius vascula libere permeare nequit, unde reliqua, quemadmodum §. 5. exposui, subsequuntur. Quam vero spasmodicis constrictionebus opportuna sit vesica, ex copia nervulorum, quos ossis sacri medulla & pars sextum a capite derivatorum nervorum illi largiuntur, coniuci potest; licet omnes membranaceæ partes, qualis hæc est, natura sua præ aliis ad spasmos sint proclives. Cumque præterea ab eodem sexto nervorum pari plurimæ partes ramulos accipiant, quam frequenter aliena vitia lucre vesica debeat, in promptu est coniecturam facere. Levius tamen plerumque afficitur, quam ut temper magnam inde labem contrahat. Maximus a ventriculo, intestinis & renibus metus, cum quibus ei partibus singularis ad dampna sibi mutuo inferenda

inter-

intercedit consensus. Vnde ventriculo flatibus distento, in passione hypochondriaca, colica, iliaca, nephritide, tenuo graviori & diuturniori, & quotiescumque abdominalis viscera motibus hemorrhoidalibus vehementioribus agitantur, nunquam omnis affectionis expers censeri debet.

§. X.

Sed alia adhuc ratione vesicæ infesti sunt renes. Interdum enim ex his purulenta & viscida materia, interdum calculi per ureteres in vesicam delabuntur. In utroque casu, nisi peregrinus hospes tempestive foras eiiciatur, varia fontica mala, & in his ulcus maxime, cire valet. Quodsi enim tenacior & acrior materia est, parietibus vesicæ, in primis circa collum adheret & stranguriam, dysuriā, tenesimur inflammationemque excitat, vel membranas vesicæ clandestine ac lente magis erodit, atque ita hanc exulceratam reddit. Si vero aliarum caussarum accessio in calculum illa tandem transformata fuit, vel is iam factus in renibus ad vesicam migravit, aspredine sua vel pondere hanc continuo lacefit, eademque mala, quæ modo recensuimus, producit. Et in posteriori casu fundum quoque vesicæ & latera, præsertim ubi calculus fuerit grandior, exulcerari posse, nullum est dubium.

§. XI.

Forte nemo à me hic requiret, ut modo dicta observationibus confirmem. Passim enim ha apud scriptores praticos sunt obvia, ut inter rariores adeo fortasse casus referenda sint exempla cœrum, qui per longum tempus renes vel calculos vel purulentos gestaverint, in quorum caderibus dissectis vesica non simul exulcerata & lapillis obsessa comparuerit, ac qui olim, dum vita supereisset, nunquam de iis supra allegatis symptomatibus sint conquesti. Videri tamen in primis possunt Schenckius & Bonetus, Magis

nihi memorabilis videtur casus ab Henr. ab Heer. Obs. Med. cap. I adductus, ubi calculus e renibus proculatus & sub sinus ureteris moratus, puris in hac regione generationi occasionem præbuit.

§. XII.

Interdura vesicæ collum irritant tenduntve ac spasmo affligunt, hoc est, stranguriam vel dysuriam parunt, diversæ ab iis, quas hactenus memoravi causæ, e. g. sanguis ob abundantiam in toto corpore, vel ob retrocessionem sub frigore externo ad partes interiores, & hinc ad vesicæ quoque collum copiosius delatus; materia salina, tartarca, acris, vel cum eodem sanguine illa infecto ad collum vesicæ, vel cum urina in huius cavitatem amandata. Atque ha sunt vulgares sere horuui pathematum causæ, sapissime non nisi brevi molestia notabiles, & cito dispellendæ, quæ vero neglectæ, aut aliunde validiores redditæ, inter ulceris vesicæ causas quoque interdum locum sibi vendicare possunt. Hinc est, quod in scorbuticis e. g. haud infrequenter stranguria, dysuria & alia symptomata observentur, quæ incautos calculi nonnunquam metu ita terrere solent, ut non nisi post morrem ægri vanum eum fuisse, instituto examine, convinci possint.

§. XIII.

Collo vesicæ binæ glandulæ apponuntur, prostatarum nomine inclita, & dum vel nimio humore distenduntur ac relaxantur, vel corruptum hunc venercis inquinamentis forcent, gonorrhœæ sedes. Quando is, sive benignus sive malignus fuerit, diutius in hoc hospitio comimoratur, mors in dies deterius redditus, ulcera nunc leviora, nunc graviora, & inflammations in parte affecta parere, & si horum quoque vitorum curatio perverse peragatur, similis latet alias tæpe partes, in primis proxime adiacentes, afficeret obser-

observatur. Hac ratione gonorrhœam ulceris in vesica caufsan tandem fieri, confirmat Bonetus *Obs. 4. Sect. 31. L. 3. p. 26.* sicuti ex hoc vesicæ ulcere interdum contraria ratione gonorrhœam oriri statim subsequente observatione docet. In prioris quoque confirmationem in primis adduci meretur casus ab *Excellentissimo Dn. Præside in Med. Consult. Part. III. p. 103.* adductus, ubi post gonorrhœam imperite, maximè adstringentibus, tractatam, exulcerationem renis dextri, colli vesicæ & circa prostatas ortam esse, ex indubii signis Vir celeberrimus arguit.

§. XIV.

Supra (§. 3. 4. 5.) ubi de hæmorrhagiæ & inflammatio-
nis vesicæ ab hæmorrhoidibus externis suppressis ortu egi,
sexus virilis potissimum rationem habui. In feminis vero
hæc aliter se habere, ex descriptione vasorum, quam e Ve-
salio adduxi, facile conicitur. Etenim in iis vesicæ cum
intestino recto neque situ, neque per vasorum connexionem,
is est consensus, qui in masculis; sed ut illis uterum inter-
poni notum est, ita, maxima ramulorum ab hæmorrhoidalibus
externis copia ad hunc delata, huic quoque, quicquid
malorum hæmorrhoides externæ cohibet producere in hoc
sexu forte queunt, ut potissimum communicetur, necesse est.

§. XV.

Inter causas ulceris vesicæ antea (§. 9.) purulenciam
quoque materiam ex renibus in vesicam effusam retuli; mo-
nui autem iam in proœmio, aliunde interdum eam profi-
cisci, licet postremo e renibus forte in vesicam eadem desili-
let. Lueulentum huius rei exemplum afferit Hollerius in
Comment. ad Aphor. Hippocr. 75. Sect. 4. quod hoc apponere
non absire erit. Mulier per quatuor menses integros min-
ixerat pus, & aliquando sanguinem puri commixtum, Me-
dici consulti adhibent remedia ac si renes exulcerati fuissent,

sent, quod in eis per intervalla magnum dolorem sentiret mulier. Hæc moritur mense quarto. Dissecta est, inventi renes integri & vesica integra, at in corde inventi duo sunt calculi & abscessus multi, qui expurgabantur per urinas, neque in transitu pus dolorem infligebat renibus. Et apud Bonet. L. III. p. 695. historia legitur de virgine, quæ ante obitum urinas valde purulentas reddiderat, ac in cuius tandem mesenterio post mortem ingens puris copia visa fuit, renibus integris. Idem nonnunquam post abscessus in hepatæ, pulmonibus, cerebro, aliisque partibus ruptos fieri, crebra exempla testantur, & in adiecta l. c. nota confirmatur.

§. XVI.

In vias, quibus ad vesicam vel ad renes pus in hiæca casibus feratur, iam inquirere non patitur instituti mei ratio: sufficit mihi rei veritatem exemplis confirmasse. Si quis vero verum illud pus esse, negare vellet, quod ab urina difficile admundum ad fundum matula secedere soleat, secus ac verum pus, sicuti *Marijanus* hoc dubium movet, huic responsio in Boneto ad Obs. 13. p. 691. adducta abunde, mea quidem sententia, satisfaciet: quainvis ad meum scopum huius controversia rationes parum pertineant, qui id saltim nunc specto, ut novam hinc generationis ulceris in vesica caussam deducam, cui, sive verum id pus sit, sive secus res habeat, modo non debite excernatur statim, occasionem subministrare posse, ex (§. 10.) adductis facile intelligitur.

§. XVII.

Potest vero interdum accidere, ut ea materia, de qua modo dixi in substantiam vesicæruat, cumque ibi affectum producat, cuius apud Hippocratem sub scabiei vesicæ nomine mentio fit. Nescio autem quibusdam hæc huius mali genesis excogitata a me videri queat, quibus tamen ratio-

rationes allegabo, quæ, ut eam ita suspicarer fieri me induxerunt, liberum iis postea iudicium relicturus. Primo non infrequentes sunt in praxi medica circa criticos febrium dies eiusmodi nictataes; materiamque noxiā lēpissime ad inferiores partes ferri, ibique abfceſſus & ulcera effice-re, notum est, ratione quoque huius phœnomeni non obſcura; illa enim ſanguine ſpecificē gravior, & ad prom-tam debitamque circulationem inepta, per arterias deſcen-dere quam adſcendere facilius poteſt. Secundo, cum ean-deni post factam in multarum partium morbis coctionem, interdum in veficæ cavitatem deferri ex observationibus mo-do allegatis conſet, cur non idem de huius ſubſtantia ſu-ſpicari liceat, itineribus, quibus huc ſine ambagibus ma-teria perget cum ſanguine, obviis & facillimis, aorta nempe deſcendentē, & hypogastricis arteriis, & hinc denique in veficæ arterias rectiſſima & fere ad perpendiculum via, niſi quod deinceps in hac ipſa vario modo verſus ſuperiora in-ſleſtantur, eo conſilio, ut hie fracto impetu heterogenea ma-teria, ſanguini adhuc intimius permixta, huc illuc in ſub-ſtantiam veficæ deferri atque ſecedere poſſit. Hanc tamen ſeabiem interdum aliis adhuc modis fieri, facile perſuaderi mihi patias.

§. XVIII.

Longum, nec in promtu facile eſſet, omnes eas cauſas enumerare, quæ intra corpus productæ veficæ ulceri originem dare queunt, cum illæ ſatis in obſcuro nonnunquam lateant, nec niſi ſectione facta Medicorum contem-plationi, ac forte ne ſic quidem ſemper, ſe liſtant. Vnde eas in apricum producendas relinquo, quibus haec ex-amina in morbis defunctorum corporibus frequentius iſtitue-re licet. Produxi plures, & hoc ſatis erit ad praefentem ſeo-pum, fortassis etiam plurimis nimium videbitur. Sed hi erunt

erunt sere, qui, postquam sibi generale aliquod sistema de morborum generatione finixerunt, ex eo unice caussas derivandas existimant, iis omnibus arroganter reiectis, quæ pulchritudini systematis sui officere queant, vel eius plane vanitatem arguant. Sed his, quibus solis libertas concessa est, de morborum historiis pro arbitrio disponendi, & pro veris falsis declarandi, quæ sibi favere vel adversa esse cognoverunt, seculu suo abundare, aut carere potius, per me licet. Mihi vel ideo conquirendæ eæ sollicitus videbantur, ut ostenderem, quam parum fidendum sit eorum assertis, qui vix ab alia interna caussa, quam a calculo in vesica latente, ulcus in ea produci posse statuunt.